1

浙水资〔2022〕30 号

2022

各市、县（市、区）水利局、经信局、教育局、建设局、文

化和旅游局、机关事务管理部门：

为加快实施国家节水行动，全面提升水资源集约节约利

用能力，根据《浙江省水利厅等七部门关于开展节水标杆引

领行动的通知》（浙水资〔2020〕15 号）和《浙江省水利厅

等 12 部门关于印发〈浙江省 2022 年度节水行动计划〉的通

知》（浙节水办〔2022〕4 号）要求，省水利厅、省经信厅、

省教育厅、省建设厅、省文化和旅游厅、省机关事务局、省

节水办组织开展了 2022 年度重点用水领域节水标杆引领行

动，遴选出 329 个具备引领示范和典型带动效应的节水标杆

2

单位，其中酒店 43 个、学校 46 个（ 含节水型高校 15 个）、

小区 98 个、企业 142 个，现予公布（名单附后）。“浙江省

节水标杆单位”称号自发布之日起有效期为 3 年。

各地要加强对节水标杆引领行动的政策引导和支持，广

泛宣传推广节水标杆单位的先进节水技术和管理经验，充分

发挥节水标杆的示范引领作用，带动全社会各行业用水效率

整体提升，加快形成绿色低碳的生产方式和生活方式，为我

省高质量发展建设共同富裕示范区提供有力支撑。

附件：浙江省 2022 年度节水标杆单位名单

  浙江省水利厅        浙江省经济和信息化厅      浙江省教育厅

 浙江省住房和城乡建设厅  浙江省文化和旅游厅  浙江省机关事务管理局

浙江省节约用水办公室

 2022 年 12 月 30 日

3

附件

2022

一、节水标杆酒店

序号 市 县（市、区） 单位名称

1 杭州市 市本级 杭州金溪山庄

2 杭州市 市本级 杭州中维香溢大酒店股份有限公司

3 杭州市 淳安县 杭州千岛湖伯瑞特度假酒店有限公司

4 杭州市 建德市 建德新安居开元名庭酒店

5 杭州市 市本级 浙江世贸君澜大饭店

6 杭州市 临平区 富邦控股发展集团有限公司杭州丽佳国际大酒店

7 杭州市 富阳区 中国兵器装备集团杭州疗养院

8 杭州市 市本级 杭州星都宾馆有限公司

9 杭州市 市本级 浙江大酒店

10 宁波市 海曙区 宁波富邦大酒店有限责任公司

11 宁波市 奉化区 宁波银凤股份有限公司溪口银凤酒店

12 宁波市 余姚市 余姚阳明温泉山庄实业有限公司

13 宁波市 象山县 宁波象山港国际大酒店

14 温州市 鹿城区 温州市金鹏宾馆有限公司

15 温州市 永嘉县 浙江省电信实业集团有限公司永嘉钱塘世纪分公司

16 嘉兴市 秀洲区 浙江佳源大酒店有限公司

17 嘉兴市 嘉善县 嘉善罗星阁君亭酒店有限公司

18 嘉兴市 海盐县 海盐宾馆股份有限公司

19 嘉兴市 海宁市 海宁宾馆有限责任公司

20 嘉兴市 平湖市 日本电产综合服务（浙江）有限公司绿阳大饭店

4

序号 市 县（市、区） 单位名称

21 嘉兴市

嘉兴经济技术开

发区（国际商务

区）

浙江嘉佳酒店有限公司

22 嘉兴市

嘉兴经济技术开

发区（国际商务

区）

嘉兴富悦大酒店管理有限公司

23 湖州市 南太湖新区 湖州红木房酒店管理有限公司

24 湖州市 南浔区 湖州市南浔丽菁大酒店有限公司

25 绍兴市 越城区 绍兴银泰大酒店有限公司

26 绍兴市 上虞区 上虞宾馆

27 绍兴市 嵊州市 嵊州宾馆有限公司

28 绍兴市 新昌县 浙江新昌白云山庄有限公司

29 金华市 义乌市 浙江中国小商品城集团股份有限公司银都酒店

30 金华市 东阳市 东阳市横店贵宾楼大酒店有限公司

31 衢州市 柯城区 衢州西区东方大酒店有限公司

32 衢州市 常山县 常山东方大酒店

33 衢州市 开化县 开化国际大酒店有限公司

34 舟山市 市本级 舟山绿城房地产开发有限公司喜来登绿城酒店

35 舟山市 普陀区 东港投资发展集团有限公司酒店分公司

36 舟山市 岱山县 岱山开元大酒店有限公司

37 舟山市 嵊泗县 浙江嵊泗三观长滩度假酒店有限公司

38 台州市 温岭市 温岭耀达国际大酒店有限公司

39 台州市 临海市 远洲集团股份有限公司国际大酒店

40 丽水市 市本级 丽水万廷大酒店有限公司

41 丽水市 市本级 丽水东方文廷酒店

42 丽水市 莲都区 丽水市莲城宾馆有限公司

43 丽水市 龙泉市 龙泉市将军大酒店有限公司

5

二、节水标杆校园（节水型高校）

序号 省/市 单位名称

1 浙江省 浙江经济职业技术学院

2 浙江省 浙江旅游职业学院

3 浙江省 浙江外国语学院

4 浙江省 浙大城市学院

5 宁波市 浙江万里学院

6 宁波市 浙江工商职业技术学院

7 温州市 温州科技职业学院

8 温州市 浙江安防职业技术学院

9 嘉兴市 嘉兴南洋职业技术学院

10 绍兴市 绍兴职业技术学院

11 金华市 浙江金华科贸职业技术学院

12 金华市 上海财经大学浙江学院

13 衢州市 衢州学院

14 衢州市 衢州职业技术学院

15 台州市 台州科技职业学院

6

三、节水标杆校园（非高校）

序号 市 县（市、区） 单位名称

1 杭州市 萧山区 萧山区银河实验小学

2 杭州市 钱塘区 杭州市钱塘区学正小学

3 杭州市 富阳区 杭州市富阳区富春第六小学

4 杭州市 淳安县 淳安县南山学校

5 杭州市 建德市 浙江省严州中学（新安江校区）

6 宁波市 奉化区 宁波市奉化区实验小学

7 嘉兴市 南湖区 嘉兴市南湖区世合实验学校

8 嘉兴市 南湖区 嘉兴市秀州中学初中部

9 嘉兴市 嘉善县 嘉善县吴镇教育集团泗洲小学

10 嘉兴市 海宁市 海宁市硖石中学

11 嘉兴市 平湖市 平湖市东湖中学

12 湖州市 吴兴区 湖州市第五中学（余家漾校区）

13 湖州市 南浔区 湖州市南浔区南浔锦绣实验学校

14 湖州市 德清县 德清县洛舍镇中心学校

15 湖州市 安吉县 安吉县第五小学

16 绍兴市 柯桥区 绍兴市柯桥区钱清中学

17 绍兴市 上虞区 绍兴市上虞鹤琴幼儿园

18 绍兴市 嵊州市 嵊州市城北小学

19 金华市 义乌市 义乌市稠城第三小学

20 衢州市 衢江区 浙江省衢州第三中学

21 舟山市 市本级 南海实验学校

22 舟山市 市本级 舟山第一小学

23 舟山市 市本级 浙江省舟山中学

7

序号 市 县（市、区） 单位名称

24 台州市 椒江区 华东师范大学附属台州学校

25 台州市 黄岩区 台州市黄岩区樊川书院教育集团

26 台州市 三门县 三门县心湖小学

27 台州市 天台县 天台县赤城街道紫金花幼儿园

28 台州市 临海市 临海市回浦实验小学

29 台州市 玉环市 玉环市天河路小学

30 丽水市 市本级 丽水市实验幼儿园教育集团

31 丽水市 遂昌县 遂昌县梅溪小学

8

四、节水标杆小区

序号 市 县（市、区） 单位名称

1 杭州市 余杭区 万家名城二期

2 杭州市 临平区 赞成檀府

3 杭州市 钱塘区 滟澜园丽轩小区

4 杭州市 钱塘区 杭州碧桂园小区

5 杭州市 临安区 星港 9 月

6 杭州市 临安区 西墅绿洲

7 杭州市 桐庐县 春江景苑小区

8 杭州市 桐庐县 大奇山居

9 杭州市 淳安县 银杏山庄小区

10 杭州市 淳安县 书香名地小区

11 杭州市 建德市 建德市江和城和风苑

12 杭州市 建德市 建德市江和城和颂苑

13 宁波市 海曙区 格兰春晨（二期）

14 宁波市 镇海区 静远社区鸿璟园

15 宁波市 北仑区 塘湾社区锦绣千丈

16 宁波市 鄞州区 城兴社区城市花园

17 宁波市 鄞州区 世纪曙光

18 宁波市 奉化区 宁兴广场小区

19 宁波市 慈溪市 科技路社区金仕华庭二期

20 宁波市 慈溪市 科技路社区金仕华庭一期

21 宁波市 宁海县 宁海县桃源街道凤凰城小区

22 宁波市 宁海县 宁海县跃龙街道天景园小区

23 温州市 龙湾区 鸿瑞嘉园

9

序号 市 县（市、区） 单位名称

24 温州市 瑞安市 绿城玉园

25 温州市 瑞安市 城市家园

26 温州市 瑞安市 天瑞臻品

27 温州市 乐清市 翡翠湾花园

28 温州市 平阳县 绿城品致小区

29 温州市 平阳县 大自然家园小区

30 温州市 平阳县 万城御珑湾小区

31 温州市 文成县 世纪嘉园

32 温州市 文成县 鑫隆帝景

33 温州市 泰顺县 康欣名邸

34 温州市 泰顺县 华鸿中心广场

35 温州市 泰顺县 万洋华府

36 嘉兴市 南湖区 南德大院

37 嘉兴市 南湖区 世合小镇至善里小区

38 嘉兴市 秀洲区 龙盛右岸名邸

39 嘉兴市 秀洲区 滨江花园

40 嘉兴市 嘉善县 金都上品

41 嘉兴市 嘉善县 绿洲社区滨湖绿洲小区

42 嘉兴市 嘉善县 塞纳蓝湾一期

43 嘉兴市 海盐县 恒大御景

44 嘉兴市 海盐县 金洲阳光

45 嘉兴市 海宁市 海宁市海洲街道开元社区开元名都小区

46 嘉兴市 海宁市 海宁市海昌街道皮都社区玫瑰园

47 嘉兴市 平湖市 玫瑰湾

10

序号 市 县（市、区） 单位名称

48 嘉兴市

嘉兴经济技术开

发区（国际商务

区）

嘉兴市金都物业管理有限公司

49 嘉兴市

嘉兴经济技术开

发区（国际商务

区）

嘉兴大树物业管理有限公司

50 湖州市 吴兴区 馨水园小区

51 湖州市 吴兴区 蜀山雅苑小区

52 湖州市 南浔区 公园一号小区

53 湖州市 南浔区 香墅湾小区

54 湖州市 南浔区 逸龙湾小区

55 湖州市 南浔区 秀水华庭小区

56 湖州市 南浔区 城投金象湾

57 湖州市 德清县 美都御府小区

58 湖州市 德清县 德华·上邻世家

59 湖州市 德清县 宇诚星辰公馆

60 绍兴市 越城区 绍兴市越城区群贤社区中冶梧桐园

61 绍兴市 柯桥区 笛扬社区华宇天庭小区

62 绍兴市 柯桥区 梅陇社区金色水岸小区

63 绍兴市 上虞区 亚厦阳光假日

64 绍兴市 上虞区 金通华府

65 绍兴市 新昌县 绿城兰园小区

66 绍兴市 诸暨市 诸暨市桂花园小区

67 金华市 婺城区 天彩名苑小区

68 金华市 婺城区 婺商公寓小区

69 金华市 婺城区 金色海塘

70 金华市 婺城区 当代华府

11

序号 市 县（市、区） 单位名称

71 金华市 婺城区 保集湖海塘庄园

72 金华市 永康市 香格里拉城市花园小区

73 金华市 义乌市 义乌市卿悦府东区

74 衢州市 柯城区 石室乡东港社区东南时代城小区

75 衢州市 衢江区 金潮·铂金府邸

76 衢州市 江山市 华达城·大都荟

77 衢州市 常山县 贝林星月湾小区

78 衢州市 常山县 紫荆花园小区

79 衢州市 开化县 凤翔一区

80 衢州市 开化县 文化馆小区

81 衢州市 龙游县 观澜壹号

82 衢州市 龙游县 华都首府小区

83 衢州市 龙游县 万兴·阳光水岸小区

84 舟山市 定海区 玫瑰园慧园

85 舟山市 定海区 玫瑰园雅园

86 台州市 黄岩区 黄岩区锦晖小区

87 台州市 黄岩区 黄岩区永宁公馆小区

88 台州市 路桥区 路桥区金悦花园小区

89 台州市 三门县 三门县江南壹号小区

90 台州市 三门县 三门县江山华府小区

91 台州市 天台县 天台县红石梁广场小区

92 台州市 温岭市 温岭市湖畔壹号小区

93 台州市 临海市 临海市幸福里小区

94 台州市 玉环市 玉环市滨江壹号小区

12

序号 市 县（市、区） 单位名称

95 丽水市 莲都区 南锦花苑小区

96 丽水市 青田县 万基·滨江国际

97 丽水市 缙云县 和泰城小区

98 丽水市 松阳县 幸福家园小区

13

五、节水标杆企业

序号 市 县（市、区） 单位名称

1 杭州市 萧山区 达利（中国）有限公司

2 杭州市 萧山区 杭州智兴热电有限公司

3 杭州市 萧山区 杭州奔马化纤纺丝有限公司

4 杭州市 富阳区 海正药业（杭州）有限公司

5 杭州市 富阳区 浙锚科技股份有限公司

6 杭州市 富阳区 杭州特种纸业有限公司

7 杭州市 临安区 杭州鑫富科技有限公司

8 杭州市 临安区 杭州福斯特应用材料股份有限公司

9 杭州市 钱塘区 浙江五丰冷食有限公司

10 杭州市 钱塘区 杭州默沙东制药有限公司

11 杭州市 钱塘区 杭州佐帕斯工业有限公司

12 杭州市 桐庐县 浙江金贝能源科技有限公司

13 杭州市 桐庐县 杭州泛亚卫浴股份有限公司

14 杭州市 淳安县 杭州千岛湖丹然饮用水有限公司

15 杭州市 淳安县 农夫山泉（淳安茶园）有限公司

16 杭州市 淳安县 农夫山泉浙江千岛湖有限公司

17 杭州市 建德市 建德海螺水泥有限责任公司

18 杭州市 建德市 农夫山泉（建德）新安江饮料有限公司

19 宁波市 高新区 宁波永新光学股份有限公司

20 宁波市 海曙区 宁波欧陆创意家居有限公司

21 宁波市 海曙区 宁波万盛实业有限公司

22 宁波市 江北区 宁波科诺精工科技有限公司

14

序号 市 县（市、区） 单位名称

23 宁波市 北仑区 宁波韵升特种金属材料有限公司

24 宁波市 北仑区 宁波旭升汽车技术股份有限公司

25 宁波市 镇海区 恒河材料科技股份有限公司

26 宁波市 镇海区 宁波昌亚新材料科技股份有限公司

27 宁波市 镇海区 宁波新鑫玻璃科技有限公司

28 宁波市 镇海区 宁波德泰化学有限公司

29 宁波市 镇海区 宁波市镇海泰达化工有限公司

30 宁波市 鄞州区 奥克斯空调股份有限公司

31 宁波市 鄞州区 博格华纳排放系统（宁波）有限公司

32 宁波市 奉化区 宁波市博林日用品制造有限公司

33 宁波市 宁海县 光大环保能源（宁海）有限公司

34 宁波市 余姚市 浙江金瑞薄膜材料有限公司

35 宁波市 余姚市 宁波昊阳新材料科技有限公司

36 宁波市 前湾新区 浙江三基钢管有限公司

37 温州市 龙湾区 瑞浦兰钧能源股份有限公司

38 温州市 龙湾区 浙江丰业集团有限公司

39 温州市 瓯海区 浙江大好大食品有限公司

40 温州市 瓯海区 德赛集团有限公司

41 温州市 永嘉县 温州恒创纸业有限公司

42 温州市 平阳县 浙江炜冈科技股份有限公司

43 温州市 苍南县 温州德泰塑业有限公司

44 温州市 苍南县 浙江华宇药业股份有限公司

45 温州市 瑞安市 瑞安市五心纸业有限公司

46 温州市 乐清市 乐清海螺水泥有限责任公司

15

序号 市 县（市、区） 单位名称

47 嘉兴市 嘉善县 盛基工业（嘉善）有限公司

48 嘉兴市 嘉善县 晟合新材料科技（嘉兴）股份有限公司

49 嘉兴市 海盐县 浙江恒洋热电有限公司

50 嘉兴市 海盐县 民丰特种纸股份有限公司海盐分公司

51 嘉兴市
嘉兴经济技术开发

区（国际商务区）
浙江东明不锈钢制品股份有限公司

52 嘉兴市
嘉兴港区开发建设

管理委员会
嘉兴石化有限公司

53 嘉兴市 海宁市 海宁中龙印染有限公司

54 嘉兴市 海宁市 浙江华昌新材料股份有限公司

55 嘉兴市 海宁市 万凯新材料股份有限公司

56 嘉兴市 桐乡市 桐昆集团股份有限公司

57 嘉兴市 桐乡市 桐乡泰爱斯环保能源有限公司

58 湖州市 吴兴区 湖州市中跃化纤有限公司

59 湖州市 吴兴区 浙江美欣达纺织印染科技有限公司

60 湖州市 南浔区 湖州同鑫绢纺有限公司

61 湖州市 南浔区 湖州上建华煜混凝土有限公司

62 湖州市 南浔区 浙江睿高新材料股份有限公司

63 湖州市 南浔区 浙江彩蝶实业股份有限公司

64 湖州市 南浔区 浙江富钢集团有限公司

65 湖州市 德清县 德清旺能环保能源有限公司

66 湖州市 长兴县 湖州槐坎南方水泥有限公司

67 湖州市 长兴县 浙江新明华特种水泥有限公司

68 湖州市 安吉县 浙江安吉华逸化纤有限公司

69 湖州市 安吉县 安吉永宁尔纺织有限公司

16

序号 市 县（市、区） 单位名称

70 湖州市 安吉县 安吉亚太制动系统有限公司

71 绍兴市 越城区 绍兴民生医药股份有限公司

72 绍兴市 柯桥区 绍兴志仁印染有限公司

73 绍兴市 柯桥区 浙江天马热电有限公司

74 绍兴市 上虞区 浙江瑞华化工有限公司

75 绍兴市 上虞区 浙江博澳新材料股份有限公司

76 绍兴市 新昌县 达利丝绸（浙江）有限公司

77 绍兴市 新昌县 浙江京新药业股份有限公司

78 绍兴市 嵊州市 浙江新中港热电股份有限公司

79 绍兴市 嵊州市 嵊州市恒丰纸业有限公司

80 金华市 婺城区 浙江尖峰药业有限公司

81 金华市 婺城区 浙江宏昌电器科技股份有限公司

82 金华市 金东区 金华市鸿泰文具有限公司

83 金华市 金东区 天迈控股股份有限公司

84 金华市 武义县 浙江沪江线业有限公司

85 金华市 武义县 浙江武精机器制造有限公司

86 金华市 浦江县 浙江物产环能浦江热电有限公司

87 金华市 磐安县 金华春光橡塑科技股份有限公司

88 金华市 兰溪市 浙江天一堂药业有限公司

89 金华市 兰溪市 浙江七星纺织有限公司

90 金华市 兰溪市 兰溪五丰冷食有限公司

91 金华市 义乌市 浪莎针织有限公司

92 金华市 义乌市 义乌市永军印染有限公司

93 金华市 义乌市 义乌市智慧星玩具有限公司

17

序号 市 县（市、区） 单位名称

94 金华市 东阳市 浙江普洛得邦制药有限公司

95 金华市 永康市 浙江飞哲工贸有限公司

96 金华市 永康市 浙江飞剑工贸有限公司

97 金华市 永康市 浙江超人科技股份有限公司

98 金华市 永康市 浙江炊大王炊具有限公司

99 衢州市 柯城区 浙江锦华新材料股份有限公司

100 衢州市 市本级 光大环保能源（衢州）有限公司

101 衢州市 柯城区 浙江衢化氟化学有限公司

102 衢州市 衢江区 美卓奥图泰重工（衢州）有限公司

103 衢州市 常山县 常山江山虎水泥有限公司

104 衢州市 开化县 浙江海纳半导体股份有限公司

105 衢州市 龙游县 浙江金龙再生资源科技股份有限公司

106 衢州市 龙游县 浙江茗皇天然食品开发股份有限公司

107 衢州市 龙游县 浙江恒祥棉纺织造有限公司

108 衢州市 江山市 宁波中鑫毛纺集团江山有限公司

109 衢州市 江山市 中机国能江山热电有限公司

110 舟山市 市本级 浙江仟源海力生制药有限公司

111 舟山市 市本级 海力生集团有限公司

112 舟山市 定海区 舟山良海粮油有限公司

113 舟山市 定海区 舟山东方印染有限公司

114 舟山市 定海区 浙江交投矿业有限公司

115 舟山市 普陀区 浙江浙能中煤舟山煤电有限责任公司

116 舟山市 普陀区 浙江富丹旅游食品有限公司

117 舟山市 岱山县 舟山惠生海洋工程有限公司

18

序号 市 县（市、区） 单位名称

118 台州市 椒江区 长鹰信质科技股份有限公司

119 台州市 黄岩区 联化科技股份有限公司

120 台州市 黄岩区 浙江精诚模具机械有限公司

121 台州市 三门县 浙江维泰橡胶有限公司

122 台州市 天台县 浙江红石梁集团热电有限公司

123 台州市 天台县 浙江天申铜业有限公司

124 台州市 仙居县 飞利富科技股份有限公司

125 台州市 仙居县 浙江丰安生物制药有限公司

126 台州市 台州湾新区 新天力科技股份有限公司

127 台州市 温岭市 爱仕达股份有限公司

128 台州市 温岭市 温岭绿能新能源有限公司

129 台州市 温岭市 浙江中马传动股份有限公司

130 台州市 临海市 浙江本立科技股份有限公司

131 台州市 临海市 浙江宏元药业股份有限公司

132 台州市 玉环市 浙江苏泊尔股份有限公司

133 台州市 玉环市 浙江双环传动机械股份有限公司

134 丽水市 市本级 浙江合力革业有限公司

135 丽水市 市本级 丽水市杭丽热电有限公司

136 丽水市 莲都区 丽水中航混凝土有限公司

137 丽水市 缙云县 浙江誉鑫实业有限公司

138 丽水市 遂昌县 浙江元立金属制品集团有限公司

139 丽水市 松阳县 浙江云中马股份有限公司

140 丽水市 云和县 浙江旭丰纺织科技有限公司

141 丽水市 庆元县 浙江昌达实业有限公司

142 丽水市 龙泉市 浙江浙能龙泉生物质发电有限公司

	2022-12-30T17:03:03+0800
	浙江省水利厅
	0

	2023-01-02T20:04:21+0800
	浙江省经济和信息化厅_Ukey印章
	0